
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA'

33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA'
Responsabile: MAMERTI VITTORIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: BANDO PUBBLICO "SIS-STEM" PER IL CONFERIMENTO DI N.29 BORSE DI STUDIO
PER RESIDENTI NEI COMUNI DI MONZA, BRUGHERIO E VILLASANTA - PROGETTO "NEET-A-
MENTE MEGLIO!" CUP E81B22003340003 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI COMMISSIONE E
DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il Protocollo d’intesa stipulato fra le tre Amministrazioni Comunali di Monza, Brugherio e
Villasanta in materia di politiche giovanili, adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133
dell’11 maggio 2023. 

Premesso che: 

con Decreto Regionale n. 9725/2023 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria dei progetti
ammessi a finanziamento a valere sul Bando La Lombardia è dei giovani 2023, da cui si recepisce
che il progetto “Neet-a-mente meglio!”, presentato dal Comune di Monza quale soggetto capofila
di un partenariato di soggetti pubblici e privati, risulta finanziato con un contributo di euro
70.000,00 pari a quanto richiesto in fase di presentazione della domanda;
la Determinazione Dirigenziale n. 649/2023 ha riconosciuto il partenariato a seguito di
manifestazione di interesse individuando due soggetti pubblici (Comune di Villasanta e Comune di
Brugherio) e sette soggetti privati (Cooperativa Sociale Carrobiolo 2000, Cooperativa Sociale
Meta Onlus, Afol Monza Brianza, Centro Servizi per il Volontariato Monza Lecco Sondrio ETS,
Sulè Onlus, Ripethub APS, Patrimonio Cultura Srl);
la Deliberazione di Giunta n. 138/2023 ha approvato l’adesione del Comune di Monza, in qualità
di ente capofila, al bando “La Lombardia è dei giovani – edizione 2023” mediante la presentazione
del progetto “Neet-a-mente meglio!”, la cui finalità generale è sostenere interventi diretti a favore
dei giovani per promuoverne l’autonomia, la crescita personale e professionale e la
partecipazione attiva alla vita della comunità;
tra le azioni progettuali è prevista l’azione 2 “FormiAMOci - Cogliamo opportunità”, la quale
prevede che i Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta procedano all’assegnazione di borse di
studio rivolte a studentesse STEM tra i 18 e i 35 anni immatricolate nell’anno 2024 in ottica di
riduzione del divario di genere, sostenendo le giovani studentesse che decidano di intraprendere
una carriera accademica in ambito scientifico, tecnologico, ingegneristico e matematico;
per la realizzazione di tale azione è prevista l’erogazione di massimo n. 29 borse di studio del
valore di 500,00€ ciascuna così ripartite: 20 per le cittadine di Monza; 7 per le cittadine di
Brugherio; 2 per le cittadine di Villasanta.

Rilevato che: 

con Determina n.554/2024 è stato approvato lo schema di Bando di concorso pubblico "Sis-stem"



per il conferimento di massimo n.29 borse di studio per donne dai 18 ai 35anni residenti nei
Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta che si iscrivano ad un corso di laurea triennale o
magistrale in materie STEM – anno accademico 2024/2025;
tale Bando, all’Articolo 4 “Scadenza di presentazione della domanda” ha previsto che la
presentazione delle domande di ammissione alla Borsa di studio - sia realizzata in due fasi: 
- Fase 1: scadenza della presentazione della domanda tramite il portale Monza Digitale per le
residenti in tutti e tre i Comuni promotori del Bando entro le ore 23.59 del 02 Giugno 2024; 
- Fase 2: scadenza per il completamento della documentazione comprovante immatricolazione
e/o iscrizione entro 11 Agosto 2024, per accedere alla graduatoria definitiva di erogazione del
contributo;
con Determina n. 849/2024 è stato approvato il rinvio dei termini per la presentazione delle
domande relative alla Fase 1 alle ore 23.59 del 02.07.2024, nonché il rinvio dei termini per la
pubblicazione della graduatoria provvisoria, al fine di garantire la massima partecipazione da
parte delle cittadine dei Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta. 

Dato atto che:

in data 03.07.2024 la Commissione Giudicatrice incaricata con Det. Dirig. n. 1068/2024, composta
da membri afferenti al personale dei Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta, si è riunita per la
disamina delle n. 17 istanze pervenute in risposta al Bando pubblico oggetto del presente atto,
verificando la sussistenza dei requisiti formali di partecipazione: 
- Sesso femminile; 
- Età compresa tra i 18 e i 34 anni; 
- Residenza nei comuni di Monza, Brugherio e Villasanta; 
- ISEE inferiore a € 40.000,00; 
- Facoltà scelta rientrante nell’elenco delle facoltà STEM allegato al Bando Pubblico.
la Commissione Giudicatrice ha proceduto successivamente a verificare gli indicatori di merito
(media dei voti ottenuta nell’ultimo anno scolastico frequentato e concluso o la media dei voti
ottenuti nel triennio universitario), per la formulazione di tre distinte graduatorie provvisorie di
punteggio, annesse al presente atto, sulla base del Comune di residenza come da art.5 del Bando
pubblico "Sis-stem".

Considerato necessario approvare il verbale di istruttoria PG 125395/2024 prodotto dalla Commissione
Giudicatrice, allegato al presente atto quale parte integrante, relativo alla disamina delle istanze
pervenute in risposta al Bando pubblico "Sis-stem" e contenente tre distinte graduatorie provvisorie di
punteggio sulla base del Comune di residenza.

Dato atto che la Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai sensi dell’art.5 della Legge
n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i., è la Responsabile dell’Ufficio Giovani, dott.ssa Valeria Valsecchi;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA' come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0602/8.26.56 - Favorire il protagonismo dei giovani;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate, il verbale di istruttoria PG 125395/2024 prodotto dalla Commissione Giudicatrice,
allegato al presente atto quale parte integrante, relativo alla disamina delle istanze pervenute in
risposta al Bando di concorso pubblico “Sis-stem” per il conferimento di n.29 borse di studio per
donne dai 18 ai 35anni residenti nei Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta che si iscrivano ad
un corso di laurea triennale o magistrale in materie STEM – anno accademico 2024/2025;

2. Di approvare altresi le tre distinte graduatorie provvisorie di punteggio stilate sulla base del
Comune di residenza come da art.5 del Bando Pubblico oggetto del presente atto;

3. Di dare atto che:
- le graduatorie provvisorie relative alla Fase 1 del Bando saranno pubblicate nella sezione
Amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Monza nei tempi previsti dalla Det.
Dirigenziale n. 849/2024; 
- per quanto concerne la Fase 2 del Bando, la verifica amministrativa e relativa istruttoria delle
iscrizioni alle facoltà STEM sarà a carico dall’Ufficio Giovani del Comune di Monza che
pubblicherà, dopo approvazione con atto di determinazione, le graduatorie definitive nella sezione
Amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Monza; 
- ciascuna Amministrazione Comunale, all’esito della graduatoria definitiva, provvederà
all’eventuale redistribuzione delle somme residuali come previsto all’art. 8 del Bando, con
aumento della quota della borsa di studio.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
E81B22003340003


